obra no âmbito do PBA 09.

5. JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED:

O objetivo deste 1º Termo Aditivo ao  TED Nº 948306/2023 é o atendimento aos PBA’s descritos na “identificação” – item 35 deste formulário com o acréscimo de valores no montante de R$
22.933.834,77 (vinte e dois milhões, novecentos e trinta e três mil oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e sete centavos), e a alteração da Ação Orçamentária e da Natureza de Despesa do
Ramal do Agreste, o que permitirá a transferência dos recursos para o Ramal do Agreste, que já foram previstos e não transferidos no valor de R$7.066.165,23 (sete milhões, sessenta e seis mil
cento e sessenta e cinco reais e vinte e três centavos), para cumprimento das condicionantes ambientais e socioambientais estabelecidas pelo IBAMA e CPRH na Licença de Instalação e Licença
de Operação do Projeto de Integração do São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional – PISF, com ações nas áreas de Resgate e Monitoramento de Fauna e Flora, Recuperação
de Áreas Degradadas, Combate a Desertificação, Regularização Fundiárias e Gestão Socioambiental.

O valor anteriormente pactuado era de R$84.955.575,22 (oitenta e quatro milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos)​, com a
presente proposta de aditivo de R$ 22.933.834,76 (vinte e dois milhões, novecentos e trinta e três mil oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e seis centavos)​,  o valor total do
instrumento passa a ser R$ 107.889.409,98 (cento e sete milhões, oitocentos e oitenta e nove mil quatrocentos e nove reais e noventa e oito centavos)​.

 

6. SUBDESCENTRALIZAÇÃO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da administração pública federal?

(   ) Sim

( X )Não

7. FORMAS POSSÍVEIS DE EXECUÇÃO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS: